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Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner

År 2007 bildades medlemsföreningen Sveriges 
Stadsmissioner med syfte att främja en 
gemensam dialog, opinionsbildning och 
utveckling för medlemmarna, lokala 
Stadsmissionen runtom i landet.  

År 2022 bestod Riksföreningen Sveriges 
Stadsmissioner av 10 lokala 
medlemsorganisationer som är fristående 
ideella föreningar eller stiftelser, innehar 90- 
konto och är medlemmar i Giva Sverige: 
Eskilstuna Stadsmission, Göteborgs 
Stadsmission, Kalmar Stadsmission, Linköpings 
Stadsmission, Skåne Stadsmission, 
Stockholms Stadsmission, Umeå Stadsmission, 
Uppsala Stadsmission, Västerås Stadsmission 
och Örebro Stadsmission. Stadsmissionen 
bedriver verksamhet på ett trettiotal orter. 

 
 

Sveriges Stadsmissioner samarbetar med 
nationella företagspartners och söker nationella 
bidrag för att bidra till finansiering av den sociala 
verksamheten i den lokala stadsmissionen runtom 
i landet. Vi bedriver också ett nationellt 
påverkansarbete mot hemlöshet och fattigdom i 
Sverige, ett arbete som sker i samverkan med 
den lokala stadsmissionen runtom i landet. 

Genom Sveriges Stadsmissioner sker kvalitets- 
och metodutveckling, bland annat gemensam 
effektmätning och flera gemensamma projekt 
såsom Bostad först, Skyddat boende med 
barnrättsperspektiv, Unga forum, Matcentralerna, 
med mera. 

Denna rapport gäller endast Riksföreningen 
Sveriges Stadsmissioners arbete under 2022 
samt de nationella projekt som drivs av 
Riksföreningen. Effektrapporten omfattar inte de 
effekter som presenteras av medlemmarna, lokala 
Stadsmissionen i deras respektive 
effektrapporter. 

 

 

 
”Stadsmissionen möter människor i stor ekonomisk utsatthet, fattigdom. Den verklighet dessa människor lever i 
synliggörs sällan vilket vi i våra fattigdomsrapporter de senaste åtta åren har uppmärksammat. Efter två års 
pandemi och därefter Rysslands invasionskrig i Ukraina, upplever vi nu enligt SCB den högsta inflationstakten på 
30–40 år. I augusti 2022 uppgick inflationen (KPIF) till 9 procent. Människor som redan lever i stor utsatthet 
kommer även i denna kris att drabbas hårt”. 

Lotta Säfström, talesperson fattigdom Sveriges Stadsmissioner 
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Riksföreningen Sveriges Stadsmissioners huvuduppdrag och 
målgrupper 

 
Riksföreningens verksamhetsidé är att stödja medlemmarna,  lokala Stadsmissionen genom att 

skydda, förvalta och utveckla varumärket Stadsmissionen samt genom att samordna arbetet på 

gemensamma strategiska arenor. 

Tillsammans representerar våra organisationer en rörelse för delaktighet och gemenskap, mot 

utanförskap och uteslutning. I Stadsmissionen är vi modiga, professionella, uthålliga och 

medmänskliga. Vi delar övertygelsen om att humanitet, medmänsklighet och mänskliga rättigheter är 

grundläggande för ett gott samhälle. Med vår långa erfarenhet av att samlas kring gemensamma 

idéer och verksamheter vill vi nu ta ett tydligare ansvar för ett samhälle som håller ihop och där alla 

människor får möjlighet att växa, därför utvecklar vi vårt samarbete, både lokalt och nationellt. 

Förutom kompetenta forum, styrgrupper med sakkunniga och projektledare som ger kunskap och 

stöd till lokala Stadsmissionen, finns det flera aktiva nätverk och arbetsgrupper som har vissa 

specifika prioriterade ansvarsområden. Vi har gedigen erfarenhet och kunskap från genomförda och 

pågående nationella projekt där vi utvecklat konkreta alternativ till samhällsproblem: fattigdom, 

matfattigdom, hemlöshet, ofrivillig ensamhet, tiggeri och våld i nära relationer. 

 
De senaste åren har flera strategiska dokument antagits: Riksföreningen Sveriges Stadsmissioners 

strategi (period 2019-2021 samt 2022-2024) med gemensamma grundvärderingar, avtal mellan 

Riksföreningen och medlemmarna, idépolitiskt program m.m. För att kunna genomföra strategiarbete 

och uppnå övergripande mål, arbetar Riksföreningens generalsekreterare med kansliet som har 

nödvändiga kompetenser inom ekonomi, PR och kommunikation, insamling, marknadsföring, 

projektledning och effektmätning. Huvuduppdraget är att utveckla samarbetet mellan Stadsmissionen 

lokalt, i syfte att stödja och utveckla den sociala verksamheten till exempel genom gemensam 

effektmätning, opinionsbildning och insamling. Riksföreningens huvuduppdrag innefattar även att 

utveckla arbetet med att skydda kännetecknet Stadsmissionen och utveckla den gemensamma 

identiteten och varumärket. 

Riksföreningen kan som rikstäckande medlemsorganisation söka nationella statsbidrag från olika 

myndigheter och vidarebefordra det till alla våra lokala medlemmar. Detta har haft en helt avgörande 

betydelse för organisationens möjlighet att fortsätta bedriva verksamhet och många människor har 

blivit mätta och varma tack vare medel från beviljade bidrag. Stadsmissionen verkar för samhällets 

mest utsatta människor med syfte att främja människors välbefinnande, motverka utanförskap samt 

bidra till ett socialt hållbart samhälle. 
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Vi har sett att behoven har ökat under pandemin och dessa behov har inte hunnit minska innan 

inflationens utmaningar tog vid. I augusti hade livsmedelspriserna ökat med 14 procent under senaste 

året. Som ofta vid kriser är det de som redan har det svårt som drabbas hårdast. Som vi ser det är 

fattigdom inte bara ett individuellt problem, utan också ett samhällsproblem eftersom Sverige är en 

välfärdsstat. Fler människor har fått en allt svårare ekonomisk situation och fler vänder sig till den 

ideella sektorn för mathjälp. Dagens matfattigdom kan vara ett gryende folkhälsoproblem som leder 

till sämre fysisk och psykisk hälsa. Konsekvenserna blir både ökad psykisk ohälsa och ytterligare 

vidgade klyftor i samhället. Trots detta var insatser för de allra fattigaste för att hantera den skyhöga 

inflationen i princip noll.  

 

Stadsmissionen möter fler och fler människor som efterfrågar stödinsatser som tillgodoser väsentliga 

basbehov. Stadsmissionen har under en längre tid mött ett ökat tryck i samtliga verksamheter. Vi vill 

stötta i det akuta behovet av basstöd i de väsentliga delarna av individernas vardag, för att kunna 

avlasta, och sedan kunna adressera de underliggande problemen som exempelvis fattigdom, psykisk 

ohälsa, beroendeproblematik eller hemlöshet. Tack vare nationellt stöd och samarbete genom 

Riksföreningen kan Sveriges Stadsmissioner kan Stadsmissionen agera tillsammans mot problem i 

samhället, snabbt ställa om och ta på sig mer avancerade uppdrag - att göra ”mer för fler”. 
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Mätbara utfall och effekter 2022 
 
 
 
Rysslands invasion av Ukraina 

Sveriges Stadsmissioner har en fungerande systematik för att 

möta en kris och rutiner för detta har kommit på plats både efter 

det stora flyktingmottagandet 2015 och efter åren med 

pandemin. Stadsmissionen möjliggör boenden på flera orter 

genom kontakter i näringsliv och kommun och i samverkan med 

andra organisationer. Vi är snabba och flexibla och mobiliserar 

för att stå redo så att ingen ska behöva sova på gatan. Genom 

väl upparbetade kontakter samt ett stort förtroendekapital hos 

såväl besökare som myndigheter, organisationer och allmänhet 

har vi därför haft goda förutsättningar att möta upp behov hos 

människor som sökt skydd i Sverige på grund av Rysslands 

invasion av Ukraina. 

 
Fattigdomsrapporten 2022 
Magnus Karlsson på Marie Cederschiöld högskola gjorde 2012 en 

kunskapssammanställning på Sveriges fattigdomsrelaterade forskning på 

vårt uppdrag. Detta blev starten för den årliga Fattigdomsrapporten som 

Sveriges Stadsmissioner tar fram. Det konstaterades att forskarna under en 

längre tid visat lågt intresse för fattigdomsrelaterad forskning. Möjligen 

diskuterades för- och nackdelar med definitioner. Det var som att fattigdom 

som ett viktigt forskningsfält var avklarat. Folkhemmet var i mål. Denna 

uppfattning bekräftades indirekt av regeringen i en rapport till FN 2017 om Agenda 2030 som skrev 

att vi saknar absolut fattigdom i Sverige. I en annan uppföljningsrapport som skrevs så sent som 2021 

står det; ”Sverige har ett socialt grundskydd för alla”. Delmål 1.3 syftar till att nationella tar fram. åtgärder 

och system säkerställer ett socialt skydd för alla, inklusive grundskydd samt att dessa särskilt omfattar 

fattiga och utsatta. Det anses 

alltså redan vara uppnått.  

 

Det är med viss tillfredställelse vi i år kan konstatera att forskare från flera discipliner återigen 

intresserar sig för den faktiska fattigdom som finns i Sverige. Dessutom görs det med nya 

angreppssätt och genom att studera nya fenomen. Alldeles nyligen publicerade den väletablerade 

vetenskapliga tidskriften Socialmedicinsk tidskrift, som under snart hundra år publicerat texter kring 

den svenska befolkningens hälsa och sociala levnadsförhållanden, ett temanummer om fattigdom. I 
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numret, Fattigdom i välfärdsstaten (nr 5, 2022), ger forskare perspektiv på svensk fattigdom i tio 

vetenskapligt granskade artiklar och ytterligare forskare skriver debatterande texter på samma tema. I 

Sveriges Stadsmissioners egen fattigdomsrapport 2022 återkommer vi till flera av de publicerade 

artiklarna. Tack vare att Stadsmissionen är avsändare och ansvarig för Fattigdomsrapporten har vi 

själva efterfrågats mycket av media. 

 
En nationell hemlöshetsstrategi  
En nationell hemlöshetsstrategi för 2022-2026 togs fram 2022, vilket Sveriges Stadsmissioner ser som 

ett genombrott och en framgång i ett långsiktigt påverkansarbete. I strategin tydliggör regeringen för hur 

den vill rikta de insatser som ska minska antalet vuxna och barn som befinner sig i hemlöshet. 

Strategin presenterar också regeringens insatser i arbetet med att förebygga mot att människor blir 

hemlösa. Regeringens mål är att: 

 
• hemlöshet ska förebyggas 

• ingen ska bo eller leva på gatan 

• metoden Bostad först bör införas nationellt 

• det sociala perspektivet i samhällsplaneringen ska 
stärkas 

 

Vi har deltagit med underlag till flera utredningar under 2021-22 och många av våra förslag till strategin 

är idag en del av regeringens strategi. Detta är en direkt effekt av den långsiktiga påverkan som har 

bedrivits under mer än 10 år då Hemlöshetsrapporten publicerats och även för det Svenska 

Postkodfinansierade specialprojektet om Bostad först som hade som målsättning att sprida och påverka 

för att modellen Bostad först ska användas på fler ställen. Statssekreterare Tobias Lundin Gerdås 

presenterade de stora dragen i den nationella hemlöshetsstrategin på Sveriges Stadsmissioners 

seminarium i Almedalen 2022, vilket drog en stor publik och ledde till stort genomslag. 

 

 
Lagförslag kring Skyddat boende 
Varje år bor cirka 6 200 barn på skyddat boende enligt Socialstyrelsens kartläggning 2018–2019. Vi 

vet att det dessutom finns ett mörkertal då många idag inte söker skyddat boende, bland annat 

eftersom barn ändå tvingas till umgänge med en våldsam förälder. Stadsmissionen har bland annat 

genom det av Postkodlotteriet-finansierade projektet "Skyddat boende med barnrättsperspektiv" 

arbetat strategiskt med påverkansarbete om stärkande av barnrättsperspektivet för barn som följer 

med en vårdnadshavare till ett skyddat boende utifrån våra erfarenheter under flera år. Utkastet till 

lagrådsremiss innehåller förslag som ska förbättra skyddet och stödet till dem som behöver skyddat 
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boende. De lagförslag som presenteras i utkastet till lagrådsremiss 2022 om är en direkt effekt av 

Stadsmissionens långsiktiga påverkansarbete.  

 
Övrigt  

- Under 2022 fattades beslut om lika logotypdesign och grafisk profil för Riksföreningen Sveriges 

Stadsmissioner och samtliga medlemmar. Med implementeringen som ska genomföras 2023 

avslutas det fleråriga utvecklingsprojekt som påbörjades med en varumärkesundersökning 2019 

och beslut om varumärkesplattform och varumärkeshierarki 2021. Utvecklingen av varumärket 

fortsätter dock kontinuerligt.   

 

- Intäkterna för Riksföreningen ökade under 2022 där bidrag från myndigheter och stiftelser samt 

nya företagssamarbeten är de största förklaringarna till de ökade intäkterna. 
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Resurser för att uppnå önskade effekter 
 
 

Ur Sveriges Stadsmissioners grundvärderingar 
 

”Sveriges stadsmissioner har ett stort spektrum av verksamheter. Komplexa sociala utmaningar kräver 

bred kompetens och en rad olika insatser och arbetsmetoder. Samverkan mellan olika verksamheter 

och yrkesprofessioner är en framgångsfaktor. Verksamheterna spänner över hela det sociala arbetets 

bredd, från förebyggande insatser till akut hjälp i nödsituationer. Dessutom strukturerat 

förändringsarbete för individ och samhälle, samt vård, omsorg, arbetsintegration och utbildning. 

Uppdraget i relation till människan är att se, lindra, förebygga och förändra. Arbetet präglas av fokus 

på individuella behov, i syfte att stärka den enskildes makt över sitt eget liv och därigenom 

åstadkomma varaktig förändring. Uppdraget i relation till samhället är att utmana och komplettera. 

Stadsmissionen, med sina särskilda kvaliteter, bidrar till mångfalden i rollen som utförare, när man 

utformar verksamheter som möter människors behov. En ytterligare sida av uppdraget i relation till 

samhället är att som opinionsbildare visa på brister och påverka beslutsfattare.” 

 

De effekter som verksamheterna i sin helhet syftar till att uppnå för individen är: 

• Ökad egenmakt 

• Ökad livskvalitet 

• Ökat välbefinnande 
 

 

Genom väl upparbetade kontakter samt ett stort förtroendekapital hos såväl besökare som 

myndigheter, organisationer och allmänhet har vi därför haft goda förutsättningar att möta upp 

effekterna av de senaste årens kriser såsom pandemin, kriget i Ukraina och nu rådande inflation vilka 

alla skulle hanteras och bidrog till att minska den ökade utsattheten.  

 

Antaganden som ligger till grund för en förväntan att aktiviteterna kommer leda till önskade 

effekter 
Riksföreningens påverkansarbete, ansökningsarbete och insamling av medel bidrog till att 

medlemsorganisationerna kunde genomföra större anpassningar för att hantera krisen och därmed möta 

förändrade och ökade behov hos deltagare. 

 
• Stadsmissionen kunde erbjuda insatser till fler behövande barn, unga, vuxna, äldre och 

barnfamiljer på våra öppna mötesplatser och på så sätt bidragit till att hindra den 

ekonomiska utsattheten 

 



10 

 

 

• Stadsmissionen kunde nå ut till människor i utsatta situationer för att minska psykisk 

ohälsa och suicid 

 
• Stadsmissionen kunde minska isolering och förstärka lokala möjligheter till att främja psykisk 

hälsa och att stärka det friska för barn, vuxna och äldre människor 

 
• Stadsmissionen kunde bidra till ökad motivationen och viljan hos deltagare att drömma om 

framtidens möjligheter 

 
• Stadsmissionen har kunnat stötta fler individer genom att skapa hopp för framtiden, 

egenmakt över individens egen situation och delaktighet i samhället 
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Beskrivning av vår effektmätning 
 
 
 

 
 
 
 

Varje Stadsmission ansöker om bidrag från Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner till lokala 

verksamheter eller projekt och dessa följs upp årligen. Granskning av återrapportering av alla beviljade 

medel 2022 styrker att det har använts i enlighet med bidragets syfte från samtliga bidragsgivare. 
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Vi fortsätter med extern forskning och utvärdering kring våra gemensamma mätningar. År 2011 

inleddes ett samarbete mellan Sveriges Stadsmissioner och professor Magnus Karlsson på Marie 

Cederschiöld högskola, med en kartläggning av den del av Stadsmissionens verksamheter och 

insatser som riktar sig till särskilt ekonomiskt utsatta grupper: människor i fattigdom. Sedan 2014 

pågår mätning av antalet insatser för de olika målgrupperna inom Stadsmissionens verksamheter. 

 
Under 2021 startade vi implementering av ett omfattande ”RSS Effektmätningsprojekt” i samarbete 

med RISE (https://www.ri.se) med syfte att gemensamt börja mäta effekter på individnivå. Idag finns 

det inget mätverktyg på marknaden som matchar Stadsmissionens behov av effektmätningar inom de 

öppna verksamheterna. Inspiration och kunskap i projektet har hämtats från de lokala 

verksamheterna och lokala projekt. Därför har den effektmätning som utvecklats ett tvärprofessionellt 

angreppssätt, där kunskap och erfarenhet från förändrings- och kvalitetsutvecklingsarbete samt 

socialt arbete har kombinerats med ambitionen att utveckla ett gemensamt effektmätningssystem. 

Slutrapport från RSS Effektmätningsprojekt kommer i september 2023 och nästa steg för Sveriges 

Stadsmissioner är att besluta om förvaltningsplan för drift och fortsatt utveckling. 

 

Det är svårt att mäta sociala effekter av olika program eller initiativ av flera anledningar: 
 

• Subjektivitet: Sociala effekter är ofta subjektiva och kan variera beroende på vem som bedömer 
dem. Till exempel, vad som kan uppfattas som en positiv social effekt för en person eller grupp, 
kan vara negativ för en annan. 

 
• Mångfald: De sociala problem som initiativ eller program syftar till att lösa är komplexa och 

involverar ofta många olika faktorer. Det kan vara svårt att isolera effekterna av en enskild 
intervention från andra faktorer som påverkar det sociala problemet. 

 
• Mätmetoder: Traditionella mätmetoder som kvantitativa indikatorer kan vara otillräckliga för att 

mäta sociala effekter eftersom de inte tar hänsyn till subjektivitet och kvalitativa aspekter av 
samhällsproblem. 

 
• Långsiktighet: Sociala effekter kan ta lång tid att visa sig och kan vara svåra att mäta på 

kort sikt. Detta innebär att det kan vara svårt att dokumentera förändringar över en längre 
tidsperiod. 

 
 

 

 

 

 

https://www.ri.se/
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Sammanfattningsvis är mätning av sociala effekter en svår och komplex process som kräver 

användning av olika metoder och tillvägagångssätt för att skapa en helhetsbild av det sociala 

problemet som ska lösas. Vi kommer att fortsätta med implementeringsdelen under 2023. 

 
RSS nationella projekt – mot Agenda 2030-målen för ett hållbart samhälle 
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Drömprojektet Trygga Orten 2022-2026 
 

Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner (RSS) – via Östergötlands Stadsmission (ÖSM) och HSR 

(Håll Sverige Rent) ska tillsammans utveckla trygghetsentreprenaden https://tryggaorten.se/ - en 

innovativ affärsmodell som bygger tillit och bryter två onda spiraler inom social respektive ekologisk 

hållbarhet. Genom socialt entreprenörskap minskar vi nedskräpning och stöttar unga i 

socioekonomiskt utsatta områden till egenmakt, livskvalitet och välbefinnande. Med objektiva 

mätmetoder ska projektet bryta ny mark och bevisa att detta är en god investering för de intressenter 

som idag betalar för att åtgärda problemen. Projektperioden för projektet är enligt avtal med 

Postkodlotteriet satt till 2022-04 till 2026-04.  

Under sommaren erbjöds drygt 60 ungdomar sommarjobb där 40 ungdomar också ingick i andra 

sommaraktiviteter som inspirerande föreläsningar och läger. Denna snabba start var möjlig då 

Stadsmissionen inom ordinarie verksamhet redan hade etablerade kontakter med kommunens 

feriebank och olika fastighetsägare. Vi planerade även och genomförde direkt efter sommaren den 

första områdesspecifika aktiviteten tillsammans med Håll Sverige Rent där vi samlade 200 boende till 

ett event om nedskräpning under den nationella skräpplockardagen. 

 
Hösten och vinterns arbete fokuserade på att bygga upp en långsiktig och stabil plattform i 

insatsområdet där vi etablerade en lokal i samarbete med det lokala allmännyttiga bostadsbolaget 

Hyresbostäder. Vi invigde lokalen i november med lokala beslutsfattare som målgrupp och fick stor 

https://tryggaorten.se/
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publicitet för händelsen. Vår personal i teamet planerade och började genomföra de mer 

återkommande träffarna för ungdomar som inkluderat studiestöd och inspirerade 

föreläsningar/aktiviteter och vi har sedan hösten aktiviteter varje vecka med cirka 40 deltagare. 

 

Samarbete i projektet har fungerat mycket bra med rutiner för styrgrupp och projektledning som följer 

RSS projektmodell. HSR har tagit en ledande roll i planering av insatser för minskad nedskräpning. Vi 

har genomfört såväl nollmätningar kring skräp och lagt plan för start av boendedialog med hyresgäster 

samt start av ett nationellt kostnadsprojekt för nedskräpning. Ett strukturerat samarbete finns på plats 

med fastighetsägare i insatsområdet och vi har fått en klar bild över kostnader och problem kring 

nedskräpning.  

 

Vår modell för effektutvärdering har tagit mycket fokus för projektledaren och vi har nu säkerställt våra 

indikatorer och lagt fram en modell för uppföljning och mätning av så väl deltagare som effekter på 

samhällsnivå. I arbetet har vi tagit hjälp av bland annat RISE och säkerställt vår effektlogik. 
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Övriga projekt knutna till Riksföreningen Sveriges 
Stadsmissioner 
 
Skyddat boende med barnrättsperspektiv 
 

Stadsmissionen har länge drivit frågan om lagstiftning 

och tillståndsplikt för insatsen skyddat boende. Vi gör 

det för att säkra barns möjlighet till insats, ökad kvalitet 

och insyn i verksamheten och för ett djupare 

samarbete med socialtjänsten. 

 

Under två år, 2021-2022, har Barnafrid, Rädda Barnen, 

Marie Cederschiöld högskola, Göteborgs kyrkliga 

stadsmission och Stiftelsen Allmänna Barnhuset samarbetat i ett EU-finansierat projekt, Efter våldet – 

rättigheter för barn i skyddat boende. Efter våldet handlar om att stärka rätten till skydd, stöd och 

delaktighet för barn som upplevt våld i hemmet, under och efter deras tid i skyddat boende. 

 

Sveriges Stadsmissioner ställer sig bakom lagrådsremissen Ett fönster av möjligheter – stärkta 

rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende. Förslagen till tillståndsplikt för skyddade boenden blir 

en garant för god kvalitet vid stöd och skydd av våldsutsatta personer. Egna insatsbeslut för barn 

kommer att innebära att barnen får det stöd och skydd som de behöver och har rätt till – inklusive en 

trygg skolgång, fritidsaktiviteter och att deras egna upplevelser blir tagna på allvar. 

 
Barnrättsperspektiv – varje barn ska få relevant information och erbjudas delaktighet  
 
Under två år, 2021-2022, har Barnafrid, Rädda Barnen, Marie Cederschiöld högskola, Göteborgs 

kyrkliga stadsmission och Stiftelsen Allmänna Barnhuset samarbetat i ett EU-finansierat projekt, Efter 

våldet – rättigheter för barn i skyddat boende. Efter våldet handlar om att stärka rätten till skydd, stöd 

och delaktighet för barn som upplevt våld i hemmet, under och efter deras tid i skyddat boende. 

 

Sveriges Stadsmissioner ställer sig bakom lagrådsremissen Ett fönster av möjligheter – stärkta 

rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende. Förslagen till tillståndsplikt för skyddade boenden blir 

en garant för god kvalitet vid stöd och skydd av våldsutsatta personer. Egna insatsbeslut för barn 

kommer att innebära att barnen får det stöd och skydd som de behöver och har rätt till – inklusive en 

trygg skolgång, fritidsaktiviteter och att deras egna upplevelser blir tagna på allvar. 
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Minskat matsvinn och minskad fattigdom i en cirkulär ekonomi 
 
Efter avslutat specialprojekt Minskat fattigdom och 

minskat matsvinn i en cirkulär ekonomi (dec 2020) 

beslutade styrelsen att finansiera en sex månaders 

nyttorealiseringsfas med uppdraget att framta en plan 

för hur projektets resultat kunde säkerställas inom 

organisationen. I maj 2021 beslutade styrelsen att 

under en tvåårsperiod finansiera en nationell 

samordning av Stadsmissionens matcentraler som en 

del av kansliet. I uppdraget ingår att utveckla och förvalta modeller, metoder och digitalt 

registreringssystem, utveckla gemensam effektmätning, stödja den lokala utvecklingen av 

matcentraler samt utveckla nationella samarbeten med aktörer inom livsmedelsbranschen. 

Genom att vara en naturlig del i livsmedelskedjan kan vi ta ha om överskott och omfördela mat från 

alla led i varuflödet, inte bara rädda det som riskerar slängas den sista dagen på produktens bäst 

före-datum.  

Ordet Matfattigdom lanserades av Sveriges Stadsmissioner i Fattigdomsrapporten 2019. Nu används 

det brett, både som begrepp och som aktuell samhällsutmaning. 

 
Utrota Hemlösheten med Bostad först 
 

Projektet ”Avskaffa hemlösheten med Bostad 

först” genomfördes med stöd av Svenska 

Postkodlotteriet under 2020. Under 

projektets gång togs kartläggning av 

kunskapsläget om Bostad först i Sverige och 

ett implementeringsverktyg som stöd för 

uppstart av Bostad först-verksamhet fram. 

En kunskapshub har skapats genom 

https://www.bostadforst.se/ med inspirations- 

och utbildningsmaterial såsom handbok och 

implementeringsverktyg för Bostad först, 

snabbguide till bostadspolitiken och kartläggning av kunskapsläget om Bostad först i Sverige har 

uppdaterats under 2021. Samarbetet med europeiska FEANTSA och deras Housing First Europe Hub, 

samverkan med forskare på Socialhögskolan vid Lunds universitet och det nationella Bostad först-

nätverket har fortsatt både nationellt och internationellt. 

 

https://www.bostadforst.se/
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En större studie kring hur en svensk kommun bäst skulle kunna förändra sitt hemlöshetsstrategiska 

arbete från trappstegsmodell till bostadsledd modell startade med stöd av Svenska Postkodlotteriets 

”Tillägg 2021”. Slutrapport presenterades under Almedalsvecka 2022. 

 

Sedan regeringen antog den nationella hemlöshetsstrategin med särskilt fokus på Bostad Först har 

Sveriges Stadsmissioner kunnat anställa en Bostad först-koordinator som marknadsför och 

vidareutvecklar Bostad först-huben samt bokar in utbildningar och samverkar med Bostad först-

nätverket och andra aktörer. 
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